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SUFJECT:

THREE MA)UMUM
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Asset

Vehlcle / Expenses
Wages
General Fxpenses
Bad Debits
Provision for Bad Debts
Depreciation
Total Expenses
Net Profit

Rs. 1,940
Rs.tr7,200
Rs. 830
Rs. 520
Rs. 200
Rs. 1.800

Rs.22,490
Rs.23r24O

Fixed Assets
at cost
Accumulated Depreclation

Balance Sheet as gn

2AL4
Rs.15,400
Rs. 5,300
Rs.10,100

2015
Rs.8,200
Rs,3.100
Rs.5,100

Currerit Assets

Inventories
Debtors
Less Provision

Rs.18,600
Rs. 8,800
Rs. 600
Rs. 8,200
Rs. 410
Rs.27,210
Rs,37r3!.0

Rs.24,000
Rs. 7,700
Rs. 800
Rs. 6,900
Rs. 720
Rs.31,620
Rs.36,720

Cash and Bank Balance
Total Current Assets
Total Assets' '

lCrqp Ffiqenqes

Rs,4L0'
Rs;6U0
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tlabil[tie+ a Equity

Cunspl.tleIi[tics
Creditors
Long Terrp Liabltlties
Bank Loan
Total Llabilities
Net Wofth
Gapital
Openlng Balance
Add Net Profit

Q No.3:

Requlrcdr

Q [{s.4] 'Glven

Sale - net

Other

before taxatlon

ASSETs
Non-cunent assets
Propefi, plant and equlpment
Long term lnvestment
Long term depbsts

Less Drawing

A company purchased a second-hand machine on 1$ Jan., 2001 for Rs.37,000 and
immedlately spent Rs.2,000 on its overhaullng and Rs.1,000 on lts erection. On 1*July,Z0o?,
it purchased another machine for Rs.10,000 and on l't July, 2003 it sold off the first machine
purchased in 2001 for Rs.28,000. It purchased a machine for Rs.25,000 on lst July, 2003, 0n
l't July, 2004 the second machine purchased for Rs.10,000 was sold for Rs.2000.
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2014

Rs, 5,900

Rs.17,210

Bs.?1,200
Rs.38/410
Rs.17,00.q
Rs.214lO

2015

Rs.7,200

Rs.7,500
Rs.14,700
Rs.22,020

Rs.21,410
Rs,21,240
Rs,4+650
Rs;2,610
Rs.22.020

annually. In

'(20 Marla)

(20 Marks) '

Rupee
5,97L,229,749

934,825,946
5,073,017

200,000,000
12,595,663

737,319
270,090,061

3,6{6,954

Rs.10,00
Rs.15,900
Rs.21,410

Depreciation
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' Curr.entAgs€b

I' ',ck irt Trade
itaOe Debts
Advances

Jra{e deposits and short term prepayments
Profit accrued
Other receivables
Loan to subsidiary
Tax refunds due from the Government
Sh0ft term investments
Cash and Bank Balance

Bank Barrowing
Irade Credltors

Lono Term tlabilities
DeposiE

500,000,000

Eguity

Paid up Credit
General Reseryes

Tota! Liabilities & Equity

i)
ii)
il1)

lv)

is Rs,10/-

Requiryd
Compute following ratios:
i) Gross Profit Margin
ii) After Tax Profit Margin
iii) Return on Equity
iv) Dividend Yield
v) Dividend Payout
vi) Times Interest Earned
vii)Current Ratio
viii)Quick Ratio
ix) Breakup value of shares
x) Earnings Pen share

Peeg:e
Q fr$o" 5l ftplain the following terms with examples and imaginary data if required. (20 Man&<s)

a) Applied Factory Overhead
b) Cost of Product Report
c) Econornic Order euantity
d) Internal Rate of Return
e) Opportunity Cost

i

TotalAssets

800,000,000
500J00,000
1,300.000,000
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Q. No. 6; Use LIFO on the following information to calculate the value of ending inventory.

(2O Marks)

Mar 1

Mar 5

Mar 14

Mar 27

Mar 29

Beginning Inventory

Purchasi

Sale

Purchase

Sale

60 units @ $15,00

140 units @ $15.50

190 units @ $19.00

70 units @ $16,00

30 units @ $19.50

Q. No.8:

In June, the idle capacity variance of Cool Corporation was zero, and spending variance was
Rs.6,000 unfavorable. In July, the idle capacity variance was Rs.8,000 unfavorable, but the
spending variance was zero. In June, actual overhead expense was Rs.70,000 for an output
of 8,000 tons. July's expense was Rs.55,000 and output was 6,000 tons. In August, output
was 91000 tons, and actual overhead qpense was Rs.71,000.

(1) Factory overhead budgeted (estimated) for 9,000 tons.
(2) Factory overhead applied in August.
(3) Variances for August.

(20 Marks)

[aveed Manufacturlng Co, prcsents the followlng lnformatlon for the year ended
31d December, 1999.

(20 Marks)

Sales
Sales Returns and Allowances
Purchases of Raw Materlal
Carrlage In
Dlrect Labour
Purchases Return
Indlrect Materlal
Indlrect Labour
Rent of Factory
Factory Taxes
Insurance of Factory Bulldlng
Depreclatlon of Plant and Machlnery
Heat, Light and Power

INVENTORIES

Raw Materlal
Work ln Proess
Flnlshed Goods

Commlsslon
Adver'tlslng
Depreclatlon of Sales Offlce
Travellng Expenses
Bad'Debb
Salarles
Statlonery Used
Rent of ffice
Interest Received
Interest Pald

252000
2000

96200
300

{0000
1200
4300
4700,
3500
11s0
1500
3425
2225

2500
,1000

2200
1800
700

20p0
1125

1500
1110
275

Jan, 1

9000
16100
17600

Dec.31
12000
13900
15300

Required:

1) Prepare Cost of Goods Manufactured and Sold Sbtement

Q No. 7r

Required:
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TXl.lE ALTOWED! THREE HOURI|

Q No. 1:

Q No, 2:

Q llo. 3:

Q No.4;

Q No.5:

Q No.6:

Q [t{o. 7:

Q $!o.8t

the difference, between
(2O Marks)

detail six steps of
(20 Marks)

sEcTioN-A.

Give an analysis of exports and impofts of Pakistan in the context of current economlc survey:

Define Fiscal poliry and discuss lts various tools in detall, (20 Mas'ks)

What is Memorandum of Association? What are its contents? Explain

Memorandum of Association and Articles of Assoclation.

Define dlfferent levels of corporate social responsibility? Also orplain in

strategic management process?

sEcTfoN-c

Erplain ln detallthe procedure for formaUon of joint stock companles in P1!t-ql? 
.(2O Ddarks)

Define a letter of credit? Discuss the main types of letter of credit. (20 Marks)

SECTEON-D

Define capital budgeting process? Also explain in detail different capital budgeting techniques

being used for project evaluation? (20 Manks)

From the following data, calculate income tax payable by Mr.Ahmed for the tax year ending 30h June

202Lt (20 Manks)

1. Basic salary Rs, 80,000 per month in the scale ( Rs, 60,000-5,000-95,000).

2. Bonus Rs. 200,000,

3.Entertainment allowance at 500/o of the minimum time scale.

5" Conveyance allowance Rs. 901000.

6. Tax paid by the employer Rs. 25,000.

7.7ikat was deducted Rs. 260,000 .

8. Re'imbursement of internet bill (used for office) Rs.35,000.

9.Enchahment against unavailed leave Rs. 25,000.

10. Interest free loan obtained from employer Rs.12,00,000.

NOTE:
i.
[.
1il. Book rnust be crossed.

Allthe parts (lf
Write Q, No. ln
No Page/Space be left blank between the ans,wers.
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11. Medicalallowance Rs. 100,000.

12. Fixed educaUonal allowance for chlldren Rs. 70,000.

13. Telephone bills paid by employee hlmself Rs.36,000( tax paid with telephone bills Rs.35,00).

14. Hotel bills paid by the company relating to offlcial duties Rs. 65,000.

15. Utilities allowance Rs. 45,000. t

16. TV and Refrigerator provided by the employer only for the use of employee costing Rs. 150,000
on which the company charged depreciation @ 200/o in its books of accounts,

17. Tax deducted from salary during the perlod Rs. 40,000.

18.Health Insurance premium paid by the employer to insurance company under the terms of
employment Rs. 80,000.

Rates of tax for salaried persons ane as follow

Taxable Income Income Tax Rate in Pakistan

Where taxable inconre exceeds Rs. 600,000 but does not
exceed Rs. 1,200,000

Where taxable income exceeds Rs. 1,200,000 but does not
exceed Rs. 1,800,000

Where taxable lncome exceeds Rs, 30,000,000 but does

not exceeds Rs. 50,000,000

Where taxable income exceeds Rs. 50,000,000 but does

not exceeds Rs. 75,000,000

Where taxable lncome exceeds Rs. 75,000,000

50lo of the amount exceeding Rs. 600,000

I Rs. 30,000 plus 10olo of the amount exceeding

i Rs. 1,200,000
,

i. Rs,.l,295,000 plus 30olo of the amount exceedlng
i Rs. 30,000;000

Rs. 13,295,000 plus 32.5o/o of the amount
exceedlng Rs. 50,000,000

. . . . . , . 
' 

. . ' . . , - . . ., , . . . . . . 
' 
. , . i

: Rs. 21,420,000 plus 350/o of the amount
i exceedlng Rs. 75,000,0001

!

Wlere taxable lncome exqeeds Rs. 1,800,000 but does not
, exCeed Rs,2,500,000

i Rs. 90,000 plus 15o/o of the amount exceeding
,L, Rs. 118001000

but does not ; Rs. 195,000 plus Ll.So/o of the amount exceedlng i

i Rs.2,500,000

Rs, 370,000 plus 20olo of the amount exceedlng 
,

Rs, 31500,000

22.5o/o of the amount exceeding

'plus 25olo of the amount exceeding

plus 27,50/o of the amount
12,000,000

Rs,.,,8r000r000

Rs.


